[image: image1.jpg]

[image: image2.png]PROTOCOLO 4182/2017 - 09/10/2017 12:15

Câmara Municipal de Tatuí

Edifício Presidente Tancredo Neves

Telefax: 15 3259 8300

Endereço: Avenida Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP
Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540

          Site: www.camaratatui.sp.gov.br
     e-mail: webmaster@camaratatui.sp.gov.br

___________________________________________________________________________

REQUERIMENTO nº

Requeiro à Mesa, após ouvido o Egrégio Plenário, na forma regimental, digne-se oficiar SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DE TATUÍ, em nome da  Ilustríssima Senhora Márcia Aparecida Giriboni de Souza, atual interventora, para que informe, por meio de Certidão, e de forma detalhada, se o atual quadro de funcionários está de acordo com as portarias, protocolos e demais atos normativos do Conselho Regional de Medicina, Conselho Regional de Enfermagem, Ministério da Saúde, Vigilância Sanitária e outros Órgãos responsáveis pelo Sistema de Saúde, principalmente para que disserte sobre a possível insuficiência de profissionais, que podem acarretar sérios problemas na prestação do serviço.
JUSTIFICATIVA

Considerando, novamente, a existência de fortes indícios de irregularidades na prestação do serviço de saúde por parte do Hospital Santa Casa de Misericórdia de Tatuí, cumulado com o fato dos recentes cortes no quadro de funcionários e pelo fato da saída da interventora anterior (Sra. Ana Aparecida de Melo Sá Azevedo Vieira), é possível suspeitar-se de que as diversas reclamações diárias veiculadas nas redes sociais sejam de fato verídicas.
Verifica-se, nas reclamações, que há casos relatados de pacientes esperando cirurgias ortopédicas por três meses, e que diante disso, foram levantadas informações de que, além da suposta falta de salários e materiais, o hospital estaria com déficit funcional com base nos protocolos médicos e de enfermagem, além de graves violações nas portarias do Ministério da Saúde e Vigilância Sanitária, e assim, o serviço prestado estaria prejudicado.
Sala das Sessões “Ver. Rafael Orsi Filho”, 09 de Outubro de 2017

RODOLFO HESSEL FANGANIELLO

Vereador – Líder da Bancada

PSB Tatuí/SP
Tatuí: Cidade Ternura – Capital da Música”